

## KẾ HOẠCH Tổ chức hội thi “Áo dài trong mắt tôi” năm 2019

Căn cứ kế hoạch số 490/KH – UBND ngày 16 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về việc tổ chức chương trình hưởng ứng “Lễ hội Áo dài thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 6 năm 2019”

Thiết thực hưởng ứng chương trình “Lễ hội Áo dài thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 6 năm 2019”, Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp cùng Liên đoàn lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận Phú Nhuận tổ chức hội thi “Áo dài trong mắt tôi” năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Nhằm tôn vinh nét đặc sắc, góp phần bảo tồn và phát triển áo dài Việt Nam, tạo sự lan tỏa việc vận động lựa chọn áo dài trở thành trang phục sử dụng thường xuyên trong công việc hàng ngày tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận nhằm giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống độc đáo của trang phục dân tộc.

- Góp phần cùng thành phố duy trì Lễ hội Áo dài thành sự kiện trọng tâm hàng năm thu hút khách du lịch, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng và nuôi dưỡng tình yêu của người dân quận nhà với chiếc áo dài Việt Nam.

#### 2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, vận động sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, công nhân, nữ thanh tham gia, tạo phong trào tại địa phương.

- Đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

### II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM :

#### 1. Đối tượng:

- Đoàn viên, thanh niên đang công tác, sinh hoạt tại tất cả các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận.

- Công đoàn viên đang sinh hoạt tại các đơn vị, công ty xí nghiệp trong và ngoài nhà nước, các doanh nghiệp tư nhân, các tiểu thương kinh doanh tự do hoặc tại các hợp tác xã, các chợ đóng trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

- Hội viên Hội phụ nữ đang sinh hoạt tại tất cả cơ sở Hội trên địa bàn quận.

## 2. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: 08g00 ngày 8/3/2019 (thứ Sáu)
- Địa điểm: Nhà thi đấu Rạch Miễu  
(Số 01 Hoa Phượng, phường 02, quận Phú Nhuận)

## 3. Thành phần Ban giám khảo:

- Đại diện Liên đoàn lao động quận Phú Nhuận;
- Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ quận Phú Nhuận;
- Đại diện Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Đại diện Trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận.

## III. CÁCH THỨC THAM GIA:

- Hình thức thi theo nhóm, tập thể. Ảnh được chụp toàn thân trong trang phục áo dài truyền thống.

- Mỗi đội dự thi ít nhất 5 thí sinh.

- Mỗi tập thể sẽ gửi 02 ảnh dự thi: 01 bức ảnh với phong nền do Ban tổ chức chuẩn bị sẵn, 01 bức ảnh với phong cảnh thiên nhiên do đội thi tự lựa chọn tại khu vực Nhà thi đấu Rạch Miễu.

- Mỗi tập thể đơn vị đăng tải hình ảnh thể hiện khoảnh khắc với áo dài lên **trường Facebook của mình** kèm hashtag **#duyendangaodai** và lời dẫn cho bức ảnh. Sau đó gửi link ảnh vào ngay dưới Kế hoạch tổ chức hội thi trên fanpage **Tuổi trẻ Phú Nhuận** để tham dự hội thi.

### \* Lưu ý:

- Không giới hạn số lượng đội thi của từng đơn vị.
- Các đơn vị không dự thi trang phục áo dài cách tân.

## IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Ban Tổ chức sẽ tiến hành trao các giải thưởng như sau:

- 01 Giải Nhất: Giấy khen + hiện kim.
- 02 Giải Nhì: Giấy khen + hiện kim.
- 03 Giải Ba: Giấy khen + hiện kim.
- 04 Giải Khuyến khích: Giấy khen + hiện kim
- Giải bài dự thi được thích và chia sẻ nhiều nhất: hiện kim

\* **Lưu ý:** Căn cứ vào tình hình dự thi của các đơn vị, Ban tổ chức hội thi sẽ có điều chỉnh về cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Về phía Liên đoàn lao động và Hội Liên hiệp phụ nữ Quận:

- Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia hội thi.
- Cử đại diện đơn vị tham gia ban giám khảo hội thi.

## 2. Về phía Quận Đoàn:

- Chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch tổ chức hội thi.
- Tham mưu dự trù kinh phí hội thi .
- Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia hội thi.
- Thiết kế bảng điểm hội thi.
- Làm ban giám khảo hội thi.
- Liên hệ Trung tâm văn hóa quận làm ban giám khảo hội thi.

## 3. Cấp cơ sở:

- Các cơ sở Đoàn, Công đoàn cơ sở, cơ sở Hội tuyên truyền sâu rộng đến lực lượng đoàn viên, thanh niên, hội viên trên địa bàn, phát động tham gia hội thi. Đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 01 đội dự thi.

- Các đơn vị tổ chức đầu tư, tham gia đảm bảo chất lượng và mang tính tuyên truyền cao.

## VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

- Bà Võ Thị Thanh Nga, Quận ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ Quận – Trưởng ban;

- Bà Nguyễn Phạm Bích Ngân, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận – Phó ban;

- Ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội Liên Hiệp Thanh niên Việt Nam quận – Phó ban;

- Bà Lê Thị Thanh Thảo, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ Quận – Phó ban;

- Bà Huỳnh Anh Phương Thảo, UVTV, Trưởng ban Công nhân lao động Quận Đoàn – Phó ban;

\* Cùng các thành viên:

- Bà Nguyễn Thùy Phương Châu, UVTV, Cán bộ tổ chức Hội Liên hiệp phụ nữ Quận;

- Ông Trần Thanh Trí, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn;

- Bà Hồ Kim Châu, Cán bộ Ban Công nhân lao động Quận Đoàn;

- Ông Nguyễn Hoàng Anh Dũng, Cán bộ Ban tuyên giáo Liên đoàn lao động Quận.

## VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 28/02/2019 – 01/3/2019: Xây dựng và thông qua kế hoạch.
- Ngày 03/3/2019: Triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn
- Ngày 08/3/2019: Diễn ra hội thi.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức hội thi “Áo dài trong mắt tôi” năm 2019 của Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp cùng Liên đoàn lao động Quận và Hội liên hiệp phụ nữ Quận. Đề nghị các cơ sở Đoàn, Hội và Công Đoàn cơ sở nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đề ra./.



TM. BTV QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Minh Tuấn



TM. LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
CHỦ TỊCH

Cao Văn Thăng



TM. HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ  
CHỦ TỊCH

Võ Thị Thanh Nga

### Nơi nhận:

- UBND 15 phường;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Hội liên hiệp phụ nữ: 19 cơ sở;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VP, CNLĐ, LĐLĐ, HLHPN.

# THỂ LỆ HỘI THI “ÁO DÀI TRONG MẮT TÔI” NĂM 2019

## I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Đoàn viên, thanh niên đang công tác, sinh hoạt tại tất cả các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận.

- Công đoàn viên đang sinh hoạt tại các đơn vị, công ty xí nghiệp trong và ngoài nhà nước, các doanh nghiệp tư nhân, các tiểu thương kinh doanh tự do hoặc tại các hợp tác xã, các chợ đóng trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

- Hội viên Hội phụ nữ đang sinh hoạt tại tất cả cơ sở Hội trên địa bàn quận.

## II. THỜI GIAN DIỄN RA:

- Hội thi diễn ra từ ngày: 08/3/2019 đến 16g00 ngày 17/03/2019.

- Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 20/3/2019.

## III. CÁCH THỨC THAM GIA:

- Hình thức thi theo nhóm, tập thể. Ảnh được chụp toàn thân trong trang phục áo dài truyền thống.

- Mỗi đội dự thi ít nhất 5 thí sinh.

- Mỗi tập thể sẽ gửi 02 ảnh dự thi: 01 bức ảnh với phong nền do Ban tổ chức chuẩn bị sẵn, 01 bức ảnh với phong cảnh thiên nhiên do đội thi tự lựa chọn tại khu vực Nhà thi đấu Rạch Miễu.

- Mỗi tập thể đơn vị đăng tải 02 hình ảnh thể hiện khoảnh khắc với áo dài lên **trường Facebook của mình** kèm hashtag **#duyendangaodai** và lời dẫn cho bức ảnh. Sau đó gửi link ảnh vào ngay dưới Kế hoạch tổ chức hội thi trên fanpage **Tuổi trẻ Phú Nhuận** để tham dự hội thi.

- Link fanpage: <https://www.facebook.com/TuoitrePhuNhuon/>

\* **Lưu ý:**

- Không giới hạn số lượng đội thi của từng đơn vị.

- Các đơn vị không dự thi trang phục áo dài cách tân.

## IV. CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM:

Hình ảnh dự thi của các đội sẽ được chấm theo tiêu chí sau:

- Điểm từ lượt thích (like), chia sẻ (share):

+ Mỗi lượt thích (like) được 01 điểm.

+ Mỗi lượt chia sẻ (share) được 02 điểm.

- 10 điểm do ban tổ chức chấm bao gồm các tiêu chí:

+ Nội dung hình ảnh mang tính trong sáng, thể hiện giây phút vui tươi, niềm tự hào với trang phục áo dài truyền thống của dân tộc Việt Nam.

+ Lời dẫn của hình ảnh thể hiện cảm xúc hoặc suy nghĩ của đội dự thi về bức hình, trình bày rõ ràng mạch lạc bằng tiếng Việt có dấu. Ban tổ chức đánh giá cao những nội dung có ý nghĩa nhân văn.

+ Điểm sáng tạo trong cách tạo bố cục hình ảnh và nội dung lời dẫn.

**\* Lưu ý:**

- Hình ảnh và lời dẫn cho hình ảnh dự thi phải có nội dung trong sáng, không trái thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa từng được gửi để tham dự bất kì cuộc thi ảnh nào.

**IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH:**

- Các đơn vị tham gia cần phải đọc và hiểu rõ thể lệ của cuộc thi, đồng ý và tuân thủ các quy định của thể lệ.

- Các đơn vị tham gia phải đảm bảo có toàn quyền sử dụng và sở hữu hợp pháp tác phẩm dự thi, ban tổ chức hội thi không chịu trách nhiệm nếu xảy ra bất kì tranh chấp nào liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi.

- Ban tổ chức hội thi có toàn quyền sử dụng hình ảnh của các đội dự thi.

- Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ ban tổ chức hội thi.

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI**